
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 3774 / 2014 
Data 

30-12-2014 

Oggetto: Affidamento del servizio cimiteriale alla Soc. Cooperativa Sociale Onlus “Sol.Co  Frùsino” 
- Cooperativa Sociale di tipo B, ai sensi dell’art. 5 L381/91 - per il periodo 01/01/2015 al 
30/04/2015. CIG 6073116DDA.  
 

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 

IL DIRIGENTE 
Premesso che con D.G. 374/2013 si è stabilito di affidare i servizi già assegnati alla Frosinone Multiservizi 
Spa in liquidazione, mediante gara di appalto con scelta del contraente mediante l’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 
 
Dato atto che la convenzione per l’affidamento temporaneo del servizio alla Soc. Cooperativa Sociale “IL 
MELOGRANO” disposto con determinazione n° 1740 del 26/06/2014 verrà in scadenza il 31/12/2014; 
 
Considerato che è attualmente in corso presso il Settore Governance la gara d’appalto per l’affidamento 
dei servizi cimiteriali; 
 
Considerato altresì che per le finalità di cui sopra sono stati demandati al Dirigente responsabile del 
servizio in questione gli adempimenti conseguenti, compresa la predisposizione e stipula della convenzione 
prevista dalla normativa  citata in oggetto, disciplinante il rapporto contrattuale; 
 
Constatato che con nota 18/12/2014 inviata a mezzo fax questo Ufficio ha richiesto alla Soc. Cooperativa 
Sociale Onlus “Sol.co Frùsino” con sede in Roma P.zza Vittorio Emanuele II n. 31 P. Iva 12395261006 una 
offerta per lo svolgimento del servizio di che trattasi, per la durata di mesi 6 a decorrere dal 01/01/2015 al 
30/06/2015, con l’obbligo di riassunzione delle dodici unità attualmente in carico alla Società Cooperativa 
Sociale Il Melograno e impegnate nei predetti servizi; 
 
Visto il preventivo offerto del 19/12/2014, agli atti del comune che prevede, per un periodo di mesi 6,  un 
costo complessivo di € 128.748,00 iva esclusa; 
 
Ritenuto, nelle more dell’espletamento e perfezionamento delle procedure relative al nuovo appalto per 
l’aggiudicazione dei servizi cimiteriali, di poter procedere all’affidamento del servizio in questione per il 
periodo di mesi 4 (dal 01/01/2015 al 30/04/2015) anziché mesi 6 come da offerta della ditta “Sol.Co Frùsino” 
su menzionata al fine  di consentire la continuità del servizio in di cui trattasi che non può essere interrotto, 
in considerazione della particolarità e natura delle prestazioni inerenti al servizio stesso; 
 
Osservato che la ditta “Sol.Co Frùsino”, informata da questo Ufficio a mezzo FAX in data 30/12/2014, sulla 
esigenza da parte dell’Amministrazione di ridurre il periodo di affidamento del servizio in argomento da mesi 
6 a mesi 4 (dal 01/01/2015 al 30/04/2015), ha inviato a mezzo FAX in data 30/12/2014 l’accettazione sia del 
nuovo termine temporale (4 mesi anziché mesi 6) sia del variato importo complessivo del servizio della 
durata di 4 mesi ammontante ad € 85.832,00 oltre IVA (128.748,00 € / 6 mesi = 21.458,00 € x 4 mesi = € 
85.832,00); 
 
Visto che la predetta Cooperativa Sociale Onlus “Sol.co Frùsino” con sede in Roma P.zza Vittorio 
Emanuele II n. 31 P.Iva 12395261006, risulta inscritta nella Sezione “B” dell’Albo Regionale delle 
Cooperative Sociali; 
  
Ritenuto di seguire la soluzione già  percorsa all’atto del precedente affidamento, per la peculiarità delle 
disposizioni legislative che consentono l’affidamento diretto a cooperative sociali operanti nel settore 
interessato; 
 
Visto, in proposito, l’art.1 comma1, lett. B della L. 381/91, il quale riconosce che le cooperative sociali 
hanno lo scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione umana ed all’integrazione 
sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse- agricole, industriali, commerciali o di servizi- 
finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 3 

Visto  l’art. 5 della citata L. 381/91, come sostituito dall’art. 20 della L. 52/96 il quale consente agli enti 
pubblici in deroga alla disciplina in materia di contratti delle pubblica amministrazione, di stipulare 
convenzioni con le cooperative sociali di tipo B per le forniture di beni e servizi da quei socio- sanitari ed 
educativi, purché finalizzate a creare opportunità di lavoro per persone svantaggiate di cui all’art. 4 comma 
1 della legge medesima; 
 
Valutata l’opportunità di affidare le attività di che trattasi a cooperativa sociale di tipo B, in considerazione 
dell’alto valore sociale che deve riconoscersi all’attività istituzionale svolta da quel tipo di cooperativa 
sociale, e cioè il perseguimento dell’interesse generale della comunità alla promozione umana ed 
all’integrazione sociale dei cittadini anche mediante creazione di opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate, di cui all’art. 4, comma 1 della L. 381/91; 
 
Dato atto che l’affidamento in convenzione alla Cooperativa Sociale Onlus “Sol.co Frùsino” e cooperazione 
del servizio di gestione del cimitero di Frosinone è da ritenersi rispondente alle esigenze connesse con 
l’espletamento delle prestazioni inerenti il servizio medesimo ed anche per il fatto che la nominata 
cooperativa sociale ha svolto e svolge tuttora sempre mediante convenzione, ai sensi della L. 381/91, il 
servizio di che trattasi; 
 
Atteso che l’affidamento in convenzione del servizio con la cooperativa sociale “Sol.co Frusino” si palesa 
favorevole per l’amministrazione, oltre che per i citati  motivi socio-umanitari, anche sotto il profilo 
economico; 
 
Dato atto che le prestazioni connesse con l’espletamento del servizio di gestione del cimitero di Frosinone 
ed in particolare quelle oggetto della presente convenzione, costituiscono servizio di particolare rilevanza 
per la comunità locale; 
 
Accertato che la soluzione proposta si conforma ai canoni della “ buona amministrazione” i quali richiedono 
che la gestione amministrativa sia svolta con la massima efficienza ed efficacia, nonché improntata alla 
massima economicità; 
 
Considerato che la spesa occorrente per l’espletamento del servizio di che trattasi ammonta ad        € 
104.715,04 I.V.A. al 22% inclusa e che la stessa trova copertura economica sull’intervento n° 1370/2015; 
 
Atteso che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 
107, secondo comma del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgv del 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 37 
dello Statuto Comunale; 
 
Vista la L. 381/91; 
 
Vista la Deliberazione G.C. n. 374/2013; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi, lavori; 

DETERMINA 
1) Di approvare, per le motivazioni in premessa riportate, l’affidamento alla Cooperativa Sociale Onlus 

“Sol.co Frùsino” con sede in Roma P.zza Vittorio Emanuele II n. 31 P.Iva 12395261006, mediante 
convenzione di cui all’art. 5 L. 381/91 per i servizi del cimitero di Frosinone per il periodo dal 
01/01/2015 al 30/04/2015, per l’importo di €. 85.832,00  oltre I.V.A. al 22%; 

2) Di approvare l’unito schema di convenzione che regola il rapporto tra la cooperativa e il comune; 
3) Di approvare la spesa occorrente ammontante ad € 104.715,04 I.V.A. al 22% inclusa, la quale trova 

copertura economica sull’ intervento n° 1370/2015, ove la stessa spesa verrà espressamente 
prevista; 

4) Di autorizzare il prosieguo delle attività nelle more del perfezionamento degli atti e del relativo 
impegno di spesa; 

5) Di trasmettere il presente atto, unitamente alla relativa documentazione, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti del T.U. 18/08/2000, n. 267. 

 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Elio Noce                                

   
 
Utente :  MAZZEO ANNA    
Rif. : TERDD - 506 - 2014 – TER   30-12-2014                                                  

Data Stampa : 30-12-2014 

 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 3774 / 2014 
Data 

30-12-2014 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Affidamento del servizio cimiteriale alla Soc. Cooperativa Sociale Onlus ¿Sol.Co 
Frùsino¿ ¿ Cooperativa Sociale di tipo B, ai sensi dell¿art. 5 L381/91 - per il periodo 01/01/2015 
al 30/04/2015 CIG 6073116DDA.  

 
 

della spesa di Euro ................ 104.715,04 

Impegno Anno: 2015  N. 11.000.00.00.00 

 
 
 
 
Frosinone li,  08-01-2015 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  COLAFRANCESCO ELISA    
Rif. : TERDD - 506 - 2014 / A  -  30-12-
2014                                                  

 Data Stampa : 08-01-2015 

 
 
 


